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Medlem af Inatsisartut inatsisartut@ina.alla.gl Besvarelse af § 37 spø
rgsmål 2025-086 om fo

rsyning af dagligvarer o
g

fornødenheder Kære Nivi Du har i henhold til § 3
7 i Forretningsorden fo

r Inatsisartut stillet spø
rgsmål til

Naalakkersuisut om for
syning af dagligvarer o

g fornødenheder. Dine
 spørgsmål er

henvist til min besvarel
se. Spørgsmålene gen

gives enkeltvis nedenfo
r, efterfulgt af en

besvarelse. Spørgsmål 1: Hvad for
 nogle krav stiller Naala

kkersuisut til Air Green
land og RAL

når de skal bringe forsy
ninger?

Svar: Royal Arctic Line
 er underlagt en konces

sionsaftale med Selvst
yret. Det fremgår af

aftalen, at "Det påhvile
r Royal Arctic Line A/S

 at tilrettelægge og udfø
re sin virksomhed

på en forsvarlig måde, 
således forsyningsbeho

vet til Grønland, med fo
rbehold for force

majeure, kan imødekom
mes”.

Med undtagelse af omr
åder, hvor der er servic

ekontrakter, er Air Gree
nland A/S’

forsyninger er et komm
ercielt anliggende for v

irksomheden. I Air Gre
enland A/S’

servicekontrakter finde
s en prioriteret befordri

ngsrækkefølge, hvori p
assagertransport

prioriteres højest, dern
æst prioriteres postfrag

t og godsfragt tredjepri
oriteres.

Spørgsmål 1a: Naalakk
ersuisut bedes redegør

e hvordan man agter a
t forbedre

serviceniveauet på fors
yning af dagligvarer og

 fornødenheder.

Svar: Serviceniveauet 
på Royal Arctic Lines fo

rsyning af dagligvarer o
g fornødenheder

forbedres løbende. For
bedringer udføres hove

dsageligt ved tilrettelæ
ggelsen af rederiets

sejlplaner. Der tages b
ehørigt hensyn til aktue

lle samfundsbehov ved
 rederiets

planlægning og Naalak
kersuisuts godkendelse

 af planerne.

Air Greenland og Naala
kkersuisut er i løbende

 dialog om driften i

servicekontraktområde
rne. Der er ikke planer 

om at ændre prioriterin
gsrækkefølgen i

servicekontrakten med
 Air Greenland A/S, som

 er omtalt ovenfor i sva
ret på spørgsmål

1. Naalakkersuisut kan ik
ke levere en fyldestgør

ende redegørelse i den
ne besvarelse, da

tilvejebringelse af oplys
ninger til brug for besva

relsen ville kræve et be
tydeligt forbrug af

tid og ressourcer. GOVERNMENT OF GR
EENLAND
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Spørgsmål 2: Er det m
uligt at lave særlige tilta

g i forhold til Air Greenl
and og RAL,

så indsatsen for at frag
te dagligvarer og fornø

denheder forbedres?

Svar: Ud fra meldinger
ne fra mit departement

 har jeg grund til at tro,
 at operatørerne gør,

hvad de kan for at bring
e post og fragt ud.

Spørgsmål 2a: Hvis sv
aret nej, bedes Naalak

kersuisut redegøre for 
hvordan man

agter at sørge for, at ba
sis fornødenheder kom

mer sikkert frem til yde
rdistrikter,

specielt i lavsæsonen. Svar: Royal Arctic Line
s forsyning af yderdistr

ikter besværes året run
dt af isforhold og

begrænsninger i skibes
 containerkapaciteter s

amt varierende eftersp
ørgsel.

Naalakkersuisut har ud
stedt koncessioner og 

indgået servicekontrak
ter med

transportører med henb
lik på, at de lokale hand

lende kan købe adgang
 til at få

transporteret deres var
er, herunder også basi

s fornødenheder.

Derfor tages særligt he
nsyn til yderdistrikter nå

r Royal Arctic Lines sej
lplaner godkendes

af Naalakkersuisut. Nå
r Royal Arctic Lines ski

be ikke kan anløbe yde
rdistrikters havne i

lavsæsonen, kan Air G
reenland ofte supplere 

forsyningen gennem fly
- eller

helikopterfragt. Spørgsmål 3: Hvad er 
mulighederne for at ho

lde priserne nede for d
agligvarer,

specielt under KNI Pile
rsuisoq?

Svar: Spørgsmålet har
 været forelagt for Dep

artementet for Finanse
r og Skatter som

oplyser følgende: "Naalakkersuisut er op
mærksom på den centr

ale rolle, som KNI A/S 
spiller

i at sikre forsyning af d
agligvarer i hele landet

 — også i de mest

tyndtbefolkede egne. F
or at understøtte dette 

samfundsbærende form
ål er

der indgået en servicek
ontrakt mellem selvstyr

et og KNI A/S, som

fastsætter rammerne fo
r blandt andet minimum

ssortiment, åbningstide
r og

prisniveau i de butikker
, selskabet driver i bygd

er og yderdistrikter. De
nne

kontrakt sikrer, at prise
rne holdes på et niveau

, der gør det muligt for
borgerne at få adgang 

til basale varer på rime
lige vilkår, uanset geog

rafisk

placering. Samtidig vurderer Naa
lakkersuisut, at det er n

ødvendigt at fastholde 
en

dialog med KNI om, hv
ordan vareforsyningen 

fremadrettet kan

tilrettelægges økonomi
sk bæredygtigt. Urbani

sering og ændringer i
befolkningssammensæ

tningen stiller nye krav 
til organiseringen af

butiksdriften i yderdistr
ikterne. Spørgsmålet e

r bla, hvordan
forsyningsmodellen på

 længere sigt kan tilpas
ses, så den fortsat leve

r op

til sit formål — både øk
onomisk og samfundsm

æssigt. Denne dialog k
an

med fordel omfatte næ
rmere drøftelse af blan

dt andet servicemodell
en,

muligheder for modern
isering af selskabets by

gningsmasse samt
tilpasninger i logistik og

 sortiment.

Formålet er at sikre, at
 befolkningen også i fre

mtiden har adgang til

dagligvarer til overkom
melige priser, samtidig

 med at selskabets
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økonomiske grundlag s
tyrkes og den samfund

smæssige opgave forts
at

løftes ansvarlig.” Jeg håber, at det ovens
tående besvarer dine s

pørgsmål.

Med venlig hilsen Aqqaluaq B. Egede `


